
 

2016～2017 年度クラブ運営方針 

「楽しく活動するクラブ“出席率 80％達成”」 

 

国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ 

 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1 ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会        （山中 秀一副SAA） 

 

 
 

●開会点鐘         （渡邉 信義会長） 
 

●ロータリーソング「我らの生業」斉唱 
 

 
 

●本日のお客様 
 

東京消防庁 昭島消防署 警防課長 

菅野 晃一様 
 

●会務報告         （渡邉 信義会長） 

 

 ロータリー財団とポリオプラス委員会より、ポリオ撲

滅支援企業への募集があり、それにご協力をいただいた

会員へ企業掲示用のポスターが届いております。当クラ

ブでは、星野会員の扶桑グループにご協力をいただきま

したので、お渡しいたします。 
 

 

 2750 地区より「ガバナーノミニー・デジグネート確定

宣言」が発表され、東京六本木ロータリークラブの浅田豊

久さんがガバナーノミニー・デジグネート（2019‐20 年

度ガバナー）に決定いたしました。 
 

 先週の例会はお休みをいただきまして、大変申し訳ご

ざいませんでした。たまたま例会当日が手術日で、肺を 3

分の 1 取ったのですが、当日 8 時 10 分に手術室に入りま

して、自分の部屋に戻ってきたのが 13 時半です。ただや

はり、動くのが痛くて仕方なかったのですが、次の日には

点滴を外し、お粥を食べて、その次の日には、繋がってい

たものを全部外しました。それからは、歩け歩けと言われ、

最初は看護師さんが付いてくれて、フロアを 1 往復くら

いしました。非常に順調で 21 日には、予定通り退院をい

たしました。なんとか 2 週間経ち、大きい声も出るよう

になりました。 

 良かったことは、今年の 5 月に人間ドッグを受けまし

て、ちょっと何かがおかしいということから、色々調べて

いったら、がんの疑いがあるということでした。皆さんも

毎年ドッグを受けると、早目に見つかって手当も受けら

れると思いますので、是非ご活用ください。 

 
 

●幹事報告        （佐々木 稔郎幹事） 
 

 
 

地区大会のご案内が届いております。 

日時 2017 年 2 月 22 日（水）9：30～登録開始 

場所 グランドプリンスホテル新高輪 

 

12 月のロータリーレートは 1 ドル 106 円となっておりま

す。 
 

先日、故芳見会員の息子さんに 5 万円のニコニコいただ

きましたので、四十九日のお花をお渡しいたしました。そ

のお返しとして、商品券とセレクトギフトをいただきま

したので、ご報告をいたしますと共に、ご冥福をお祈りい

たします。 
 

本日の例会終了後、指名委員会及び理事会を開催いたし

ますので、ご出席をお願いいたします。 

2016 年（平成 28 年）11月 30 日（水） 

第 1307回例会報告 

 



●卓話「応急手当について」 

東京消防庁 昭島消防署 警防課長 菅野 晃一様 
 

※講師紹介（浅見 勇プログラム副委員長） 

 本日の講師の菅野様は、警防課

長として主に現場の指揮をなさ

っていらっしゃいます。4 月 1 日

より昭島消防署の警防課長にな

られて、その前 2 年間は昭島市の

地域防災担当課長として出向を

されていました。地域に密着した

防災活動をやられていた方です。 
 
 

※卓話 

 東京昭島中央ロータリークラ

ブの会員の皆様におかれまして

は、平素より消防行政にご理解、

ご支援を賜りまして厚く御礼を

申し上げます。 

 本日お話させていただくのは、

応急手当についてです。お手元に

お配りしたパンフレットも参考

にしながら、聞いていただければと思います。 
 

※応急手当について、分かり易くお話をしていただきま

した。 
 
 

※謝辞（小島 弘明会長エレクト） 

 本日は、貴重なお話をありがとうございました。私達は

出来るだけ使う機会がないように、気を付けていきたい

と思います。また、当クラブは新春に駅伝大会に参加いた

しますので、監督には是非 AED の使い方を教えていただ

ければと思います。 

 

 
 

●ニコニコ BOX発表   （中村 重昭親睦委員） 
 

 
 

◎渡邉会長 

菅野課長様 本日の卓話ありがとうございました。 
 

○伊藤会員 

菅野様、卓話ありがとうございます。 
 

・佐々木幹事 

菅野警防課長様 卓話ありがとうございます。 
 

・今藤会員 

菅野警防課長様、卓話ありがとうございます。 

会長、おかえりなさい。 
 
 

●出席報告     （椎名 正明出席副委員長） 
 
 
 

会員数 45 名 

出席義務会員 44 名 

本日の出席 29 名 

（メイクによる出席者数を除く） 

 

●委員会報告     （石岡 孝光指名委員長） 
 

本日の例会終了後、指名委員会を開催いたしますので、委

員の方は、ご出席をお願いいたします。 
 

●次週例会予定 （浅見 勇プログラム副委員長） 
 

12 月 7 日（水） 

卓話「卓話の魅力について」中野 勝夫会員 
 

●閉会点鐘         （渡邉 信義会長） 

 
 
 

本日はウェルカムドリンクデー！！ 
 

   


